日本高専学会　2021年度　第 3回理事会　議事録

日　時　　2021 年 12 月 4 日（土） 9 時 00 分～ 13 時 10 分

場　所　　オンライン会議

出席者：会長　山下哲（木更津高専）

理事　宇野宏司（神戸高専）、粳間由幸（米子高専）、江原史朗(宇部高専)、北野健一(大阪府大高専)、

鈴木昌一(鈴鹿高専)、土井智晴（大阪府大高専）、坂東将光（近大高専）、松本高志（阿南高専）

欠席者：神田佳一（明石高専）、南部幸久（有明高専）

1．第 27 回年会講演会について

領収書を台紙に貼るときに細かく分けるとよいという指摘があった．

2．協賛後援依頼について

第 27 回高専シンポジウムの協賛の依頼があり，承諾した．

鹿児島高専に第 28 回年会講演会の共催を依頼し，許可を頂いた．

3．各部会

1）研究部会

(1)学会誌編集委員会

論文検索データベース EBSCO より日本高専学会の学会誌を収録させてほしいとの打診があった．

今後詳細に検討を進めることにした．

高専学会誌　27 巻 2 号の内容について

27 巻 2 号（4 月末発行）「SDGs と高専教育」

27 巻 3 号（7 月末発行）論文特集号

27 巻 4 号（10 月末発行）「情報通信技術を活用した高専教育」

28 巻以降の内容について内容の検討を進める．

(2)論文審査委員会

論文の投稿，査読の状況について報告があった．

(3)表彰選考委員会

研究奨励賞の案内をメーリングリストで会員に連絡した．

各高専に規程及び申込用紙を送付した．

(4）企画委員会

来年 5 月のシンポジウムの内容について検討を行い，地域連携を主題に取り扱うことで準備を進める

ことになった．開催はコロナの状況もあるが，ハイブリッドにて開催準備を進めていく．

研究助成の募集について状況報告が行われた．〆切 12 月 24 日だが，申請数が少ないので延長する．

〆切を１月７日（金）

2）運営部会（部会長：鈴木副会長）

(1)財務委員会

1

１）名簿管理

①会員種別変更報告（資料 2021-3-8参照）

データベースを精査し，会員種別の変更し忘れ（と思われる）の修正を行った．

②入退会報告

入退会報告が行われた．

２）押印請求書等発行に対する事務手数料の請求

理事の業務繁忙や働き方改革の風潮もあり，業務をクラウド化へ変更できる部分は変更を進めていく

ことで提案された．先ずは，アンケートをとり学会員に理解を得た上で，業務の一部をバザールバザール

へ移行する案が示され協議の結果了承された．

３）会員名簿管理のクラウド化

上述したバザールバザールのサービスを利用して業務改善を推し進める．

先ず，アンケートをとり理解を得た上で移行を進めていく．

(2) 役員選考委員会

　今年度は役員選考を行わない．

(3)年会実行委員会

第 28 回(鹿児島)年会講演会の内容について検討を行なった．

ハイブリッドでできるように準備し，場合によっては完全オンラインに移行する．

(4)広報委員会

　ホームページの更新およびメーリングリストへの追加を適宜行った．

2